Adiantamentos de clientes (462)
Outras contas a pagar (4.936)
Empréstimos e financiamentos (717)
Outras contas a pagar (5.811)
Total de ativos líquidos identificáveis 7.857
Ágio 89.819
Mais Valia 70.949
Ajustes da contraprestação PPA 3.375

172.000
Valores apresentados em milhões de reais
Impacto nas Demonstrações Financeiras: A aquisição da empresa Nitro1000 contribuiu significativamente
para o fortalecimento da posição financeira e estratégica da Companhia no setor do agronegócio. Com a
incorporação das operações da empresa adquirida, houve um impacto positivo na receita consolidada, re-
fletindo os benefícios gerados pela expansão dos negócios. A receita líquida incluída na demonstração con-
solidada do resultado desde 15 de fevereiro de 2024 inclui o valor de receitas gerado pela empresa Ni-
tro1000 de R$18.961. A Nitro1000 também apurou um lucro de R$1.178. Se a Nitro1000 tivesse sido
consolidada a partir de 1º de janeiro de 2024, aplicando a política contábil do grupo, a demonstração conso-
lidada do resultado apresentaria uma receita líquida pro forma de R$4.162.671 e lucro pro forma de
R$168.165.
10. Imobilizado e direito de uso Controladora

2024
Custo Depreciação acumulada Valor líquido

Terrenos 113.775 - 113.775
Edifícios e instalações 499.907 (168.596) 331.311
Máquinas e equipamentos 213.647 (137.008) 76.639
Móveis e utensílios 7.711 (5.382) 2.329
Veículos 63.047 (48.015) 15.032
Computadores 13.847 (5.924) 7.923
Imobilizado em andamento 101.385 - 101.385
Outros 25.155 (12.139) 13.016
Adiantamento a fornecedores 14.975 - 14.975
Total 1.053.449 (377.064) 676.385

Controladora
2023

Custo Depreciação acumulada Valor líquido
Terrenos 113.775 - 113.775
Edifícios e instalações 484.566 (142.785) 341.781
Máquinas e equipamentos 197.360 (111.410) 85.950
Móveis e utensílios 7.203 (4.853) 2.350
Veículos 44.655 (43.707) 948
Computadores 13.491 (4.086) 9.405
Imobilizado em andamento 65.188 - 65.188
Outros 16.709 (12.095) 4.614
Adiantamento a fornecedores 6.296 - 6.296
Total 949.243 (318.936) 630.307
Resumo do movimento no ativo imobilizado e direito de uso de 31 de dezembro de 2023 a 31 de dezembro
de 2024 - Controladora

Custo: 31.12.2023 Adições

Ativos de
direito

de uso (b)
Variação
cambial

Transferên-
cias (a)

Alienações/
vendas 31.12.2024

Terrenos 113.775 - - - - - 113.775
Edifícios e instalações 484.566 - (3.884) - 19.225 - 499.907
Máquinas e
 equipamentos 197.360 - - - 18.095 (1.808) 213.647
Móveis e utensílios 7.203 - - - 523 (15) 7.711
Veículos 44.655 - 21.015 - 1.148 (3.771) 63.047
Computadores 13.491 - - - 627 (271) 13.847
Imobilizado em
 andamento 65.188 66.384 - - (30.187) - 101.385
Outros 16.709 - 13.677 - 106 (5.337) 25.155
Adiantamento a
 fornecedores 6.296 17.726 - 1.241 (10.288) - 14.975
Total 949.243 84.110 30.808 1.241 (751) (11.202) 1.053.449

Depreciação: 31.12.2023 Depreciação Transferência (a)
Alienações/

Vendas 31.12.2024
Edifícios e instalações (142.785) (26.745) 934 - (168.596)
Máquinas e equipamentos (111.410) (18.328) (8.773) 1.503 (137.008)
Móveis e utensílios (4.853) (520) (24) 15 (5.382)
Veículos (43.707) (16.213) 8.296 3.609 (48.015)
Computadores (4.086) (2.093) (16) 271 (5.924)
Outros (12.095) (4.933) (417) 5.306 (12.139)
Total (318.936) (68.832) - 10.704 (377.064)
Resumo do movimento no ativo imobilizado e direito de uso de 31 de dezembro de 2022 a 31 de dezembro
de 2023 - Controladora

Custo: 31.12.2022 Adições

Ativos de
direito

de uso (b)
Variação
cambial

Incorpo-
ração*

Transfe-
rências (a)

Alienações/
vendas 31.12.2023

Terrenos 107.975 - - - 5.800 - - 113.775
Edifícios e
 instalações 421.978 - 12.417 - 19.529 38.472 (7.830) 484.566
Máquinas e
 equipa-
 mentos 155.935 - - - 11.244 33.946 (3.765) 197.360
Móveis e
 utensílios 4.189 - - - 2.149 914 (49) 7.203
Veículos 12.303 - 8.098 - 31.685 2.020 (9.451) 44.655
Compu-
 tadores 2.254 - - - 4.116 7.267 (146) 13.491
Imobilizado
 em
 andamento 89.579 51.254 - - - (75.645) - 65.188
Outros 15.913 430 556 - 30 505 (725) 16.709
Adianta-
 mento a
 forne-
 cedores 125 7.399 - (43) - (1.185) - 6.296
Total 810.251 59.083 21.071 (43) 74.553 6.294 (21.966) 949.243

Depreciação: 31.12.2022 Depreciação Incorporação*
Transfe-

rência (a)
Alienações/

Vendas 31.12.2023
Edifícios e instalações (122.482) (22.521) (4.824) (467) 7.509 (142.785)
Máquinas e
 equipamentos (99.715) (16.419) (6.336) 1.031 10.029 (111.410)
Móveis e utensílios (3.065) (411) (1.426) 12 37 (4.853)
Veículos (8.052) (10.464) (25.895) (794) 1.498 (43.707)
Computadores (1.985) (627) (1.629) 9 146 (4.086)
Outros (8.327) (4.639) - 209 662 (12.095)
Total (243.626) (55.081) (40.110) - 19.881 (318.936)
* Referente incorporação da Qualyquímica.
Resumo ativo imobilizado e direito de uso de 31 de dezembro de 2023 a 31 de dezembro de 2024 - Consoli-
dado

Consolidado
2024

Custo Depreciação acumulada Valor líquido
Terrenos 124.064 - 124.064
Edifícios e instalações 676.072 (242.725) 433.347
Máquinas e equipamentos 339.251 (222.893) 116.358
Móveis e utensílios 10.874 (7.752) 3.122
Veículos 67.578 (51.735) 15.843
Computadores 24.828 (13.904) 10.924
Imobilizado em andamento 131.365 - 131.365
Outros 25.154 (12.139) 13.015
Adiantamento a fornecedores 15.497 - 15.497
Total 1.414.683 (551.148) 863.535

Consolidado
2023

Custo Depreciação acumulada Valor líquido
Terrenos 123.734 - 123.734
Edifícios e instalações 644.460 (190.878) 453.582
Máquinas e equipamentos 304.357 (189.826) 114.531
Móveis e utensílios 10.274 (7.039) 3.235
Veículos 48.961 (44.703) 4.258
Computadores 24.102 (10.809) 13.293
Imobilizado em andamento 95.153 - 95.153
Outros 18.333 (14.101) 4.232
Adiantamento a fornecedores 6.812 - 6.812
Total 1.276.186 (457.356) 818.830
Resumo do movimento no ativo imobilizado e direito de uso de 31 de dezembro de 2024 a 31 de dezembro
de 2023 - Consolidado

Custo: 31.12.2023 Adições

Ativos de
direito

de uso (b)
Variação
cambial

Nitro
1000

Transferên-
cias (a)

Alienações/
vendas 31.12.2024

Terrenos 123.734 - - - 330 - - 124.064
Edifícios e ins-
talações 644.460 12.488 (3.884) - 3.864 20.544 (1.400) 676.072
Máquinas e
equipamen-
tos 304.357 11.994 - - 6.340 18.405 (1.845) 339.251
Móveis e
utensílios 10.274 58 - - 38 520 (16) 10.874
Veículos 48.960 165 21.015 - 110 1.148 (3.820) 67.578
Computado-
res 24.102 370 - - - 627 (271) 24.828
Imobilizado
em andamen-
to 95.154 87.901 - - - (51.690) - 131.365
Outros 18.333 - 13.677 - - (1.519) (5.337) 25.154
Adiantamen-
to a fornece-
dores 6.812 17.732 - 1.241 - (10.288) - 15.497
Total 1.276.186 130.708 30.808 1.241 10.682 (22.253) (12.689) 1.414.683

Depreciação: 31.12.2023 Depreciação
Nitro
1000

Transferên-
cia (a)

Alienações/
Vendas 31.12.2024

Edifícios e instalações (191.345) (49.691) (864) (825) - (242.725)
Máquinas e equipamentos (188.796) (25.421) (2.130) (7.819) 1.273 (222.893)
Móveis e utensílios (7.027) (716) (12) (12) 15 (7.752)
Veículos (45.497) (17.389) (9) 10.521 639 (51.735)
Computadores (10.800) (3.366) - (9) 271 (13.904)
Outros (13.892) (4.944) - 6.697 - (12.139)
Total (457.357) (101.527) (3.015) 8.553 2.198 (551.148)
Resumo do movimento no ativo imobilizado e direito de uso de 31 de dezembro de 2022 a 31 de dezembro
de 2023 - Consolidado

Custo: 31.12.2022 Adições

Ativos de
direito

de uso (b)
Variação
cambial

Transfe-
rências (a)

Alienações/
vendas 31.12.2023

Terrenos 123.734 - - - - - 123.734
Edifícios e instalações 546.280 87.770 12.417 - 51.895 (53.902) 644.460
Máquinas e
 equipamentos 266.978 1.500 - - 40.188 (4.309) 304.357
Móveis e utensílios 9.399 4 - - 1.059 (188) 10.274
Veículos 46.548 1.458 8.098 - 2.621 (9.765) 48.960
Computadores 15.790 833 - - 9.598 (2.119) 24.102
Imobilizado em
 andamento 136.838 73.118 - - (101.409) (13.393) 95.154
Outros 18.994 430 556 - 535 (2.182) 18.333
Adiantamento a
 fornecedores 125 7.914 - (42) (1.185) - 6.812
Total 1.164.686 173.027 21.071 (42) 3.302 (85.858) 1.276.186
Depreciação: 31.12.2022 Depreciação Alienações/Vendas 31.12.2023
Edifícios e instalações (189.820) (26.496) 24.971 (191.345)
Máquinas e equipamentos (176.084) (23.337) 10.625 (188.796)
Móveis e utensílios (6.436) (678) 87 (7.027)
Veículos (32.094) (15.081) 1.678 (45.497)
Computadores (9.993) (2.698) 1.891 (10.800)
Outros (10.121) (4.883) 1.112 (13.892)
Total (424.548) (73.173) 40.364 (457.357)
• A depreciação é alocada ao custo de produção, despesas com vendas e administrativas de acordo com a
alocação dos ativos e sua respectiva utilização. (a) As diferenças em transferências se referem ao que foi
apropriado para intangível, vide nota explicativa 11. (b) Mais detalhes na nota explicativa 17.
11. Intangível

Controladora
2024

Custo Amortização acumulada Valor líquido
Licença de uso de software 41.447 (23.249) 18.198
Outros ativos intangíveis 200.742 (121.531) 79.211
Total 242.189 (144.780) 97.409

Controladora
2023

Custo Amortização acumulada Valor líquido
Licença de uso de software 37.986 (23.047) 14.939
Outros ativos intangíveis 196.538 (89.682) 106.856
Total 234.524 (112.729) 121.795
Resumo do movimento no ativo intangível de 31 de dezembro de 2023 a 31 de dezembro de 2024 - Contro-
ladora

Custo: 31.12.2023 Adições
Ativos de direito

de uso
Variação
cambial 31.12.2024

Licença de uso de software 37.986 - 5.435 (1.974) 41.447
Outros ativos intangíveis 196.538 8.737 (4.522) (11) 200.742
Total 234.524 8.737 913 (1.985) 242.189
Amortização: 31.12.2023 Amortização Baixas 31.12.2024
Licença de uso de software (23.047) (2.176) 1.974 (23.249)
Outros ativos intangíveis (89.682) (31.849) - (121.531)
Total (112.729) (34.025) 1.974 (144.780)
Resumo do movimento no ativo intangível de 31 de dezembro de 2022 a 31 de dezembro de 2023 - Contro-
ladora

Custo: 31.12.2022 Adições Incorporação(i) Transferências 31.12.2023
Terrenos 17.983 - 3.249 16.754 37.986
Edifícios e instalações 198.936 6.496 14.154 (23.048) 196.538
Total 216.919 6.496 17.403 (6.294) 234.524
Amortização: 31.12.2022 Amortização Incorporação(i) 31.12.2023
Edifícios e instalações (13.968) (1.866) (7.213) (23.047)
Máquinas e equipamentos (57.529) (32.153) - (89.682)
Total (71.497) (34.019) (7.213) (112.729)
(i) Referente incorporação Qualyquímica.

Consolidado
2024

Custo
Amortização

acumulada/Impairment Valor líquido
Licença de uso de software 32.789 (22.916) 9.873
Outros ativos intangíveis 57.732 (38.381) 19.351
Goodwill Fosbrasil 213.484 (9.123) 204.361
Goodwill Fertilaqua 207.697 - 207.697
Goodwill Compass 776.125 - 776.125
Goodwill Nitro 1000 147.160 - 147.160
Goodwill Mix Micro 19.238 - 19.238
Mais valia MV ADS 107.009 (49.405) 57.604
Mais valia MV DMA 82.963 (70.084) 12.879
Mais valia Dimicron Quimica 64.984 (18.234) 46.750
Mais valia Spray Farm 3.078 (1.048) 2.030
Goodwill Agrofertilaqua 29.334 - 29.334
Total 1.741.593 (209.191) 1.532.402

Consolidado
2023

Custo
Amortização

acumulada/Impairment Valor líquido
Licença de uso de software 29.250 (22.184) 7.066
Outros ativos intangíveis 53.404 (35.825) 17.579
Goodwill Fosbrasil 213.484 (9.123) 204.361
Goodwill Fertilaqua 207.697 - 207.697
Goodwill Compass 776.125 - 776.125
Goodwill Mix Micro 19.238 - 19.238
Mais valia MV ADS 107.009 (35.290) 71.719
Mais valia MV DMA 82.963 (54.392) 28.571
Mais valia Dimicron Quimica 64.984 (18.234) 46.750
Mais valia Spray Farm 3.078 (880) 2.198
Goodwill Agrofertilaqua 29.334 - 29.334
Total 1.586.566 (175.928) 1.410.638
Resumo do movimento no ativo intangível de 31 de dezembro de 2023 a 31 de dezembro de 2024 - Consoli-
dado
Custo: 31.12.2023 Adições Nitro1000 Transferências Baixas 31.12.2024
Licença de uso de software 29.250 30 - 5.481 (1.972) 32.789
Outros ativos intangíveis 53.404 8.842 64 (4.567) (11) 57.732
Goodwill Fosbrasil 213.484 - - - - 213.484
Goodwill Fertilaqua 207.697 - - - - 207.697
Goodwill Compass 776.125 - - - - 776.125
Goodwill Nitro 1000 - 147.160 - - - 147.160
Goodwill Mix Micro 19.238 - - - - 19.238
Mais valia MV ADS 107.009 - - - - 107.009
Mais valia MV DMA 82.963 - - - - 82.963
Mais valia Dimicron Quimica 64.984 - - - - 64.984
Mais valia Spray Farm 3.078 - - - - 3.078
Goodwill Agrofertilaqua 29.334 - - - - 29.334
Total 1.586.566 156.032 64 914 (1.983) 1.741.593
Amortização: 31.12.2023 Amortização Nitro1000 Baixas 31.12.2024
Licença de uso de software (22.184) (2.704) - 1.972 (22.916)
Outros ativos intangíveis (35.824) (2.547) (10) - (38.381)
Goodwill Fosbrasil (9.123) - - - (9.123)
Mais valia MV ADS (35.290) (14.115) - - (49.405)
Mais valia MV DMA (54.392) (15.692) - - (70.084)
Mais valia Dimicron Quimica (18.234) - - - (18.234)
Mais valia Spray Farm (881) (167) - - (1.048)
Total (175.928) (35.225) (10) 1.972 (209.191)
Resumo do movimento no ativo intangível de 31 de dezembro de 2022 a 31 de dezembro de 2023 - Consoli-
dado
Custo: 31.12.2022 Adições Transferências Baixas 31.12.2023
Licença de uso de software 26.358 1.373 2.600 (1.081) 29.250
Outros ativos intangíveis 48.879 14.413 (8.761) (1.128) 53.404
Goodwill Fosbrasil 213.484 - - - 213.484
Goodwill Fertilaqua 207.682 - 15 - 207.697
Goodwill Compass 776.125 - - - 776.125
Goodwill Mix Micro 19.238 - - - 19.238
Mais valia MV ADS 107.009 - - - 107.009
Mais valia MV DMA 82.963 - - - 82.963
Mais valia Dimicron Quimica 64.984 - - - 64.984
Mais valia Spray Farm 3.078 - - - 3.078
Goodwill Agrofertilaqua 29.334 - - - 29.334
Total 1.579.134 15.786 (6.146) (2.209) 1.586.566
Amortização: 31.12.2022 Amortização Transferência Baixas 31.12.2023
Licença de uso de software (20.576) (2.087) - 479 (22.184)
Outros ativos intangíveis (34.563) (1.481) - 220 (35.824)
Goodwill Fosbrasil (9.123) - - - (9.123)
Mais valia MV ADS (21.174) (14.116) - - (35.290)
Mais valia MV DMA (36.355) (18.037) - - (54.392)
Mais valia Dimicron Quimica (18.234) - - - (18.234)
Mais valia Spray Farm (671) (70) (140) - (881)
Total (140.696) (35.791) (140) 699 (175.928)
As taxas médias anuais e vida útil utilizadas para o cálculo de amortização estão a seguir:

Taxa média anual de amortização Vida útil
Ativos intangíveis Controladora Consolidado Controladora Consolidado
Licença de uso de software 19,28% 19,28% 2 a 6 anos 1 a 5 anos
a) Teste em relação à perda por redução ao valor recuperável de ágio e dos ativos intangíveis com vida útil
não definida. A Companhia calculou no último trimestre de 2024 (com informações na data base 30 de se-
tembro de 2024) o valor recuperável do ágio decorrente de aquisições passadas para determinar se houve
mudanças no valor desses ativos decorrentes de eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, ope-